erne declarāde. In qua tres vtilēs
q̄stiones declarant. Prima est de
iudiciij approbatione: v̄z an sit futu
rū vniuersale iudiciū. Secda est de
iudiciij ordinatōe: v̄z quō erit ordi
natū. ibi. ⁊ visitabo eos. Tertia est
de iudiciij vniuersalis cōditione: v̄z
an oēs suscitabunt ⁊ iudicabuntur
ibi. quod perierat requirā.

Questio p̄ma huius sermonis in
qua declarat̄ approbatio iudiciij v̄z
an sit futurū vniuersale iudiciū.

Queris diligēter a doctori
bus An sit futurū vniuer
sale iudiciū Et dicit̄ q̄ sic
Quod p̄mo probat̄ ratio
nibus quarū prima talis est. Non
debet opificē perfectissimū aliquid
sui opis permittere imperfectū. S̄
si vniuersale iudiciū nō esset: opera
summi opificis remaneret imper
fecta: quia neq; boni neq; mali ac
ciperent cū corpe premiū vel suppli
tium. ergo. Concordat Richardus
in. iij. di. xlvij. Item nullum bonū
irremuneratū ⁊ nullū malū impu
nūm apud eū qui recte iudicat. sed
hoc esset si nō esset futurū vniuersa
le iudiciū. g. Concordat beatus Bona
uen. Tertia ratio est a sufficiētī diu
siōe q̄ cū. j. Jo. ij. d̄ q̄ tr̄ia sūt p̄
cipalia pct̄a q̄ in mūdo regnant. v̄z
supbia. luxuria: ⁊ auaritia. Et q̄ cō
tra supbiā factū sit iudiciū vt apoē.
xij. habetur. Item cōtra luxuriā ge
nesis. vj. reliquum est q̄ cōtra au
aritiā sit venturū. Concordat alex.
de ales. Secundo probatur aucto
ritatib⁹ p̄mo p̄p̄barū. Nā in psal.
lx. dauid dicit̄: cognoscetur d̄ns iu
dicia faciens. Et ibidē Parauit in
iudicio tronū suū. Et in psal. xvj.

de vultu tuo iudicium meū p̄deat. Et in psal. lxxv. De celo audiri iudicium. Et in psal. lxxxvii. Honor regis iudicium diligit. Et in psal. cxxj. Sederunt sedes in iudicio. Et in psal. cxxix. Cognoui quia faciet dñs iudiciū inopis. Et in psal. cxly facit iudiciū in iniuriā patientibus. Et in psal. lxxj. iudicabit pauperes populi. Et in psal. cix. iudicabit in nationibus. Et alia causa breuitatis obmissa facio. Et iob. xix. Scitote esse iudicium. Et sapientie. v. Tunc stabunt iusti in magna p̄stantia. zc. Et isa. ij. Iudicabit gentes z arguet populos. Et ieremie. ij. iudicio contendaz tecum. et ezechelis vij. iudicabo te iuxta vias tuas. Et dani. vij. Antiquus dieruz sedit z libri apti sūt. Et osee. iij. Audite verbum dñi filij israel: quia iudiciū domino cū habitatorib⁹ terre. Et ioel ij. Congregabuntur omēs gentes z deducā eos in vallē iosaphat z disceptabo cum eis. Et amos. v. Reuelabitur quasi aqua iudicium. Et idem. ij. iuxta est dies dñi super oēs gentes. Et ionē. ij. Rursus videbo sanctū templū tuuz. Et michee. vj. Iudiciū deo cū p̄plo suo. Et nau. j. Ante faciē indignationis sue quis stabit. Et abachuc. j. Dñe iudiciuz posuisti. Et sopho. j. dies ire dñs illa tribulationis z angustie dies calamitatis et miserie. Et agge. ij. Adhuc modicum z ego cōmonebo eelū z terrā mare z aridam z mouebo omnes gentes z veniet desideratus eunctis gentibus. Et zacha. ix. suscitabo filios tuos syon. Et malachie. ij. vbi est deus iudicij. Secūdo auctoritatibus euangelistarū et

ap̄lorū. Nam math. xxv. Et euangeliō hodierno scriptū est. Cum venerit filius hominis. zc. Adarci. xij. Mi accipient plurius iudicium. Et luce. xj. Regina austri. zc. Et iob. v. pater dedit ei iudiciū facere quia filius hominis est. Quāuis math. xvj scriptū sit. Filius hoīs venturus est in gloria patris. Et. ij. ad Corinth. v. omnes nos manifestari oportet ante tribunal xp̄i. Et. ij. petri. ij. ca. Adueniet dies dñi vtur in quo celi magno impetu transient elementa vero calore soluentur. terra vero et ea que in ea sunt exurētur. Et iob. ij. manete in eo vt cū apparuerit lūditiā habeatis. Et iaco. ij. dicit iudicium sine misericordia fiet illi qui nō fecerit misericordiā. Et inde. ij. vosmetipsos in dilectione dei seruate expectantes misericordiā dñi nostri iesu xp̄i. Tertio auctoritatibus doctorū. nā b. greg. ait. In maiestate visuri sunt quē in hūilitate videre noluerunt vt tāto districtus virtutem sentiant quāto ceruicē cordis ad eius presentia non inclināt. Et Augu. xx. de ciuitate dei ca. j. omis ecclia veri dei tenet xp̄m eē vturū de celo: ad viuos z mortuos iudicādos: Et ierony. ad palmachū. ad erit illa dies in qua facta nra quasi in quadā tabula picta monstranda sunt. Et ad eliodorum in calce eplē dicit. Veniet dies illa veniet in qua corruptū hoc z mortale induat incorruptionem et immortalitē. Vtū seruus quē dñs inuenirit vigilāte. tunc ad vocē tube pauebit terra cuz populis tu gaudebis: iudicaturō domino. Lugubre mūdus imugiet. z tribus ad tribū pectora ferient. potē

Feria. ij. post Inuocauit

tissimi quondam regem nudo late-
 re palpabunt. Exhibebit tunc cum
 prole sua igneus iupiter: adducetur
 cum suis stultus plato discipulis:
 Aristotilis argumenta non proderunt.
 tunc tu rusticanus et pauper exulta-
 bis dicens. Ecce crucifixus deus
 meus. Ecce iudex qui obuolutus
 panis in presepio vagit. hic est ope-
 rarius ac questuarius filius: hic qui matris
 gestatus sinu: deus homo fugit in
 egyptum: hic vestitus cocino: hic
 spinis coronatus: hic magus habens
 demonium et samaritanum. Erne ma-
 nus iudee quas fixeras. Erne lat-
 romane quod foderas: videte cor-
 pus an idem sit quod dicebatis clam
 nocte sustulisse discipulos. hec ille
 Et bernardus super cantica ait: veni
 et dies illa veniet ubi plus valebunt
 pura corda quam astuta verba: conscien-
 tia bona quam superbia plena. quoniam
 dei iudex ille non fallitur verbis nec
 flectet donis. Hinc propheta in prima
 parte epistolae dicit. hec dicit dominus deus.
 Ecce ego requiram oues meas. vix in
 fine seculi et visitabo eas demeritis in
 quirendo et ea disentiendo. Tertio
 principaliter vniuersale iudicium esse
 venturum potest probari tribus figu-
 ris et exemplis: quarum prima scribitur
 dante. vij. Antiquus dierum sedit. et
 reliqua. Alia scribitur apocalypsi. j.
 ubi dicitur. Uidi septem candelabra
 aurea. Tertia scribitur apocalypsi. vi.
 primo ubi christus dicit. Ecce venio
 cito et merces mea mecum est dare
 unicuique secundum opera sua Sed de his
 satis: nunc ad alia transeamus.
Questio secunda huius sermonis
 in qua declarat quare iudicare ma-
 gis appropriatur christo et quomo-

do vel quo ordine iudicabit.

Clericus a doctoribus qua-
 re iudicare magis appo-
 priatur christo et quomodo iudica-
 bit. Et respondet ab eis
 quod iudicare principali potestate et or-
 dinaria tribus personis equaliter
 conuenit cum in eis sit vna et eadem
 numero iudicandi potestas. Et quod
 uis ratione auctoritatis magis conue-
 niat persone patris que est a se. Et ra-
 tione rectitudinis que est in volun-
 tate magis conueniat persone spiritus sancti
 cui bonitas appropriatur. Tamen ra-
 tione discretionis magis appropria-
 tur filio: qui est summa sapientia
 patris. Hinc iohannes. v. Pater non iudicat
 quemquam sed omne iudicium dedit
 filio. Iudicabit ergo christus in natura
 diuina: secundum quam est creator. Et iudi-
 cabit in humana secundum quam est redem-
 ptor: quia iudicium sit ut electi ad re-
 gnum eternum admittantur: ad quod do-
 na creationis sine donis redempti-
 onis non sufficerent. et ut reprobi ab
 illo regno in perpetuum excludantur
 Hinc mattheus. xvij. dicitur. Filius ho-
 minis venturus est in gloria patris sui
 Clericus quia iudicare et iudicari actus
 sunt oppositi: ideo sicut in primo ad-
 uentu venit in humilitate: ita in se-
 cundo veniet in maiestate: cuius glo-
 riam diuinitatis et humanitatis bo-
 ni oculo corporali et mentali videbunt
 quibus mali et si gloriam corporis aspici-
 ent: gloriam tamen anime et diuinitatis
 videre non poterunt nisi quibusdam
 effectibus de quibus dolebunt. in hoc
 non iudicio multa per ordinem faciet
 ipse christus. Et ideo in hac secunda parte
 patris epistolae narrant singulares actus
 quos ipse faciet: quorum primus

dicif visitationis. vnde ppha dicit et visitabo eas. supple oues: de meritis inquirendo: sicut visitat pastor gregem suum in die qñ fuerit in medio ouium suarū dissipatarū. v3 a salute longinquarū sic visitabo oues meas merita discutiedo. Quia sūm doctores erit sibi non solū disceptatio mentalis sed etiā vocalis. Concordat Ricard⁹ in. iij. di. xlvij. q. j. art. ij. Et cōfirmat per euangeliū hodiernū Math. xvj. scriptū: vbi dicif qd xp̄us vocaliter dicet. E surt ui. zc. Nec sine ordine disceptabit: quia erunt accusatores demones z peccata. iuxta illd sapiētie. iij. Tra ducet eos ex aduerso iniquitas ipsorum. Erunt testes. v3 angeli z etiā electi. Et xp̄us ex officio suo vocaliter disceptabit. Secundus act⁹ dicif separationis. v3 bonorum a malis vñ ait propheta. Et liberabo eas v3 oues. i. electos de oibus locis in quibus dispersi fuerant. i. ad dexteram collocādo in die nubis et caliginis i. in presenti miseria. Et educā eas de populis. v3 de peccatorib⁹. z cōgregabo eas de terris huius miserie. z inducāz eas in terrā suā v3 in celestem patriā. Tertius actus dicif collocatōis. vnde propheta dicē Et pascā eas in montibus israel. z in iuuvis z in cunctis sedibus terre. In pascuis vberimis pascā eas in montibus excelsis israel erūt pascua eorū. Nec omia loquit de pascuis glorie de quibus ioh. x. scriptū est. Per me si quis introierit saluabitur et ingrediet et egrediet: et pascua inueniet. sequif. ibi requiescēt. supplea laborib⁹ huius miserie: iuxta illud apoc. xij. A modo iam dicit

spiritus vt requiescant a laboribus suis. In herbis virētib⁹ z in pascuis pinguib⁹ pascēt super mōtes israel. Hoc dicit ppter diuersa premia ex diuersis meritis. quia ioh. xij. scriptum est. In domo patris mei mansiōes multe sunt. de penit. di. iij. ca. In domo. vnus tñ denarius est. hinc dicit. Ego pascā oues meas et ego eas accubare faciā. dicit dñs deus qui est obiectum fruitionis ordinate. sed de his satis.

Questio tertia huius sermōis in qua declaratur si omnes suscitabuntur et similiter iudicabuntur.

Veritur a doctoribus an oēs in iudicio psonaliter comparebunt. Et dicūt qd sic multiplici ratione.

Primo ppter scripture determinationē q̄ math. xix. posita est: vbi xp̄s apostolis dixit. Sedebitis super sedes iudicantes duodecim tribus israel. Super quibus verbis augu. xx. de ciuitate dei capi. v. dicit Per duodecim tribus israel intelligunt omnes gentes. Secundo propter sufficientem enumerationē. Nam omnes electi congregabunt vt dictum est. et habetur math. xij. Et reprobi pccata crimina uicibuntur p qua cōparere oportebit quia defensio per procuratorē nō amittitur v. q. ij. In criminalib⁹. Tertio propter diuine iusticie manifestationē: vt in presentia iudicis singulorum conscientie pateant. Quarto propter meliorē pparationē. Nam vni hoc preaudientes et pscientes per sacrā scripturā. qd sic eos personaliter cōparere oportebit. diligentius se preparabunt ne in tāta con-

Feria. iij. post Inuocauit

gregatione et corā tanto iudice extremā cōfusiōnē recipiāt. Quinto ppter bonoz cōsolationē vt videāt iudicē cuius diuinitate coz aīme. ⁊ humanitate eozū cozpora gaudebunt. vt dicit augustinus de spū et aīa. Item propter reprobōzū maiorem afflictionē: reprobi enī in aspectu iudicis vehementer affligent. unde vt scribitur apoc. vj. dicent montibus: cadite super nos et abscondite nos a facie sedētis sup thronū ⁊ ab ira agni. Propter p̄dictas ergo rationes omēs apparebūt et iudicabunt. Hinc in epistola tertio loco cōcludit. Quod perierat requiram vlt̄ comestū ab estu vel alio mō deperditū. Et qd̄ absecū erat v̄ ab anima depositum et reiectum in puluere reducā. Et qd̄ cōfractū fuerat. i. in partes diuisum alligabo. Et q̄ infirmū fuerat. v̄ in hac vita consolidabo. s. dotib⁹ copozis. Et qd̄ p̄fugue ⁊ forte gratijs spūalibus videlicet custodia quia in psal. dicitur. Custodit dñs aīas sanctorū suorum. Et addit Ego pascā oues meas in iudicio ⁊ iusticia. ait fm̄ ecclesiā dñs oīpotēs. Hoc idē ostendit euāgelium hodiernū in quo ponit iudicis descensio qui est xp̄us eo modo quo in exordio dictū est. Nonis iudicij p̄firmatio ⁊ ordinatio sic in prima pte et in sc̄da huius sermōis est pbātū. Nonis etiā oīm mortuorum resurrectio: et finalis per sententiā distinctio: vt in hac vltima parte diximus. Cui sententiē adherēt omnes doctores. Alex. de ales bouen. rich. in. iij. di. xlviij. q. ij. ar. iij. Humiliter ergo deprecemur misericordicōrdiā dñi nostri iesu xp̄i su-

dicis cunctozū vt nos a malis extēstentibus in sinistra ad dexterā eoz bonis collocatos in eterna gloria ducat. Qui cum patre ⁊.

C Feria tertia p̄me hebdomade. xl de penitentia Sermo sextus.

In diebus

illis locutus est esaias dicens. Querite dñm dū inuentri pōt. Esaię lv. cap. hec verba scribunt. Hec exordio huius sermonis satis vtiliter queritur. An deus per penitentiaz peccatozū nostrōzū sit a nobis querendus cum vbiq; esse dicatur. Ad quod breuiter respondet quod de⁹ est vbiq; ppter infinitaz et summā simplicitatē. Unde aug. in libro de quantitate aīe dicit. Sicut se habet anima ad corpus: ita se habet deus ad vniuersum: pter hoc q̄ nō informat. Et anima propter suā virtutē ⁊ simplicitatē est tota in toto corpore ⁊ tota in quibet corpore. Hinc pieri. xxij. dñs ait. Celum et terram ego impleo. Thomas 2o parte. j. q. vij. arti. j. sic idē probat. Deus agit immediate in omnib⁹ rebus: et agēs oportet esse cōsuetum ei in quod immediate agit. vt aristo. vij. phis. dicit: q̄ mouēs ⁊ motū sunt simul. verū quia hoc intelligit de agente naturali et deus est agens voluntarium. Et agens quanto perfectius tanto remotius agit. Ideo doctor subtilis dicit q̄ hoc est creditū: et si ratione probat: ratio magistri efficacis est q̄ dicit. q̄ aut est nec vbi nō ⁊ hoc est impossibile. aut alicubi sic. et alicubi nō et ratio nō dat. ac vbiq; et intentū habetur. Hinc ambrosi-

us in libro de trinitate. Spiritus in omnibus et ubique semper est. quod ubique diuinitatis et diuinitatis diuinitatis est proprium. Et quia deus aspiciat creaturas per intellectum: voluntatem et illapsus. Per intellectum deus ubique est per presentiam. per voluntatem deus est ubique per potentiam: per illapsus deus est ubique per essentiam: quod cuilibet enti habet illabi. Hec et hoc aug. in libro professionum alios ponit dicens. Deus est in seipso: ut alpha et omega. In mundo ut creator et rector. in angelis ut sapor et decor. In electis ut liberator et adiutor. in reprobis ut terror et horror. Cum his igitur et pluribus alijs modis deus ubique esse dicat: tamen querendus est a nobis virtute penitentiae. Hinc propheta dicit. Querite dominum dum inueniri potest. ubi per penitentiam: que fuerunt verba proposita presentis epistole declarande. Cuius in qua principaliter tria querunt. Primum est de penitentiae dignitate. ubi an penitentia sit prior alijs virtutibus dignitate: et hoc in principio. Aliud est de obiecti penitentiae assignatione. ibi. derelinquat impius viam suam. Ultimum est de penitentiae fructificatione. ibi. Non enim cogitationes mee. et reliqua.

Questio prima huius sermonis in qua declaratur An penitentia sit prior alijs virtutibus dignitate.

Ubi tracta a doctoribus. an penitentia sit prior alijs virtutibus dignitate. Hoc queritur quia principium propheta dicit. Querite dominum etc. glo. penitentiam ait. Ad quod dicunt quod illa virtus est dignior que dignius et sub digniori ratione habet obiectum

ubi virtutes theologicae que immediate respiciunt deum sunt alijs digniores. penitentia vero est virtus moralis que continetur sub iusticia. Hinc de penit. di. iij. §. j. dicit. penitentia est quedam doletis vindicta puniens in se quod dolet commisisse. Nam punire quod est male factum pertinet ad rationem iusticie. Inter autem morales virtutes ille sunt digniores que magis de propinquo deum sicut ad finem respiciunt. Hec autem sunt latitia et penitentia: quorum actus sunt circa ea que directe et immediate ad diuinum honorem ordinant. Et ideo inter omnes virtutes morales sunt nobiliores. latitia tamen nobilior est quod tendentiam in bonum principaliter respicit. Postea penitentia que post recessum a malo deinde tendentiam in bonum considerat. unde merito propheta dicit. Querite dominum dum inueniri potest: tribus modis. Primo corde. Sapientia. j. In simplicitate cordis vestri querite illum: quia deus inspector cordis est ut habet ibidem. xv. q. ij. Si a sacerdotibus. xxvj. q. vj. Si presbiter. et cap. cognouimus. extra. in sede vacante. cap. j. De simonia. Hos. Secundo opere iuxta illud psalmi. Deum exquisiui manibus meis ubi operibus quibus glorificatur. et inuenitur pater qui est in celis: mathei. v. xij. q. ij. quatuor. Tertio ore unde infert propheta. Inuocate eum dum prope est: quia prope est dominus inuocantibus eum. ubi penitentia que istis tribus modis fit. Hinc dominus marci. iij. dicit. Penitentiam agite appropinquabit enim regnum celorum. xxij. q. iij. §. Ex his. xxij. q. ij. Audiuimus. De pe. di. j. §. denique

Feria. iij. post Inuocauit

Concor. rich. in. iij. di. xiiij. q. x. ar. vij. Jeroni. super marcū. de penitētia dicit. Amaritudinē radicis: dulcedo pomi cōpensat: pericula maris spes lucri delectat: dolorē medicinē spes salutis mitīgat: qui desiderat nucleū corticē frāgat. Hāc penitentiā agat qui vult eterno adherere bono. p̄conia x̄pi narrare possunt q̄ ad palmā indulgētie puenire meruerūt. hec ille. s̄ de his satis.

Questio secunda huius sermonis in qua declaratur quid sit subiectū et materia penitentię.

Ubitatur a doctoribus an p̄m sit subiectū et p̄a materia penitentię. Ad q̄ breuiter dicit q̄ materia

et subiectū penitentię est triplex. Primum subiectū proximum est actus dolendi penitentię. vñ aug. in libro de pe. dicit. Nullus potest inchoare nouam vitam nisi eum veteris vite peniteat. Scdm̄ subiectū remotū est peccatum mortale de quibus peccator dolere tenetur quia actus penitentię est detestari peccatū actuale inquantū est p̄uaricātium et transgressiū legis. quod peccato mortali p̄prie cōuenit sicut ait Ambrosio. in li. de paradiso. Tertium subiectum remotissimū est peccatū veniale si inquantum est nostra voluntate factum. potest tamē satis largē penitentiā esse de originali vt ipsa accipitur pro detestatiōe rei p̄terite sicut loquitur Augu. in li. de penitentiā. Hinc p̄pheta ait in sc̄da parte huius ep̄le. Derelinquat impius viam suam. v̄z p̄teritā malā si vult inuenire deū Et vir iniquus cogitationes suas: quia vt sapientie. j. scri-

bitur: peruerse cogitationes sepe rat a deo. Et reuertatur ad dñm deū v̄z iusticiā operando quia s̄m psal. Mouit dñs viam iustorum. et iter impiorum peribit. Et miserebit ei⁹ q̄ dicit Augu. velut nolit nouatus hereticus vere penitentiā suscipit christus. Quoniam multus est ad ignoscendum. s̄m illud psal. Quomodo miseretur pater filiorū miseritus est dñs. Hinc Jere. iij. Tu fornicata es cum amatoribus tuis tñ reuertere ad me et ego suscipiam te. Sed hec pauca sufficiant. vnde ad aliam transeamus.

Questio tertia huius sermonis in qua declarantur fructus penitentię

Ubitatur a doctoribus qui sunt fructus penitentię.

An sint peccatorum remissio eorum pene donatio: gratiarū

et virtutū infusio et restitutio. Et q̄ sic breuiter dicunt. Nemo dicunt q̄

vnus fructus penitentię est peccatorum remissio. iuxta illud ezechielis. xvij. Si impius egerit penitentiā ab omnibus peccatis suis que operatus est. et custodierit omnia p̄cepta mea: et fecerit iudiciū et iusticiā vita viuet et non morietur: omni iniquitatum eius quas operatus est nō recordabor. de peni. di. iij. §. porro Nec valet obicere illud ad hebre. xij. Esau nō inuenit penitentię locū quāquā cū lacrimis quesisset eas. eo q̄ nō vere penituit. Nam dixit. Veniēt dies luctus patris mei et occidā iacob fratrem meū. Nec valet obicere illud. ij. machab. ix. Orabat anthioch⁹ scelestus deū a quo nō erat miām consecuturus Eo q̄ ille dolebat nō de offensione dei s̄ de infirmitate corporis quā patie-

De iudicio Sermo. v.

batur. Nec valet obijcere illud ma-
 thei. xij. Qui dixerit contra spm̄ sc̄m̄
 verbū non remittetur ei. Quia vel
 intelligit de peccato in hac vita: ex
 certa malitia facto: quod cum diffi-
 cultate remittitur. vel de finali in
 penitentia q: post finem huius vite
 non est remissio peccator: s̄m̄ illud
 sapi. v. penitentia agentes z prean-
 gustia spūs gemētes. q: tales ex de-
 speratione sic dicebant. Nam repu-
 gnat diuine misericordie in hac vi-
 ta penitentib⁹ nō indulgere. De quo
 iohē. ij. dicit Benign⁹ z misericors
 est. Hinc in hac tertia parte eplē di-
 citur. Non enim cogitationes mee
 cogitationes v̄re neq; v̄e mee vie
 vestre: q: impossibile putatis peni-
 tentib⁹ indulgeri: q: sic exaltat̄ cella
 a terra: sic exaltate sūt vie mee avijs
 vestris. et cogitationes mee a cogi-
 tationibus v̄ris: quia s̄m̄ Jere. xix.
 Ego cogito cogitationes pacis. vos
 sc̄dm̄ mathm. ix. cogitatis mala in
 cordibus v̄ris. Secūdo doctores
 dicunt qd alius fruct⁹ penitentie est
 peccator: ut pene donatio: q: tanta
 potest esse vis act⁹ interioris z exte-
 rioris penitentie qd ops de⁹ penitenti-
 oem penā sua misericordia donet vt
 Luce. vi. in magdalena manifestū
 fuit. Et. xliij. in latrone apparuit.
 Tertio addit doctores z dicit: puta
 Bona. alex. de ales Richar. in. iij.
 di. xliij. q. viij. ar. j. qd alius fruct⁹ pe-
 nitentie est gr̄arū z virtutū infusio z
 restitutio: patet q: charitas nō pōt
 esse in aīa cū carentia alicuius vir-
 tutis necessarie ad spūalis vite re-
 ctitudinē. sed remissio peccōz non po-
 test esse sine charitate: ergo si p
 nitentiā peccata remittunt. chari-

tas similiter infundit: per quā oēs
 virtutes ad rectitudinē vite necessa-
 rie restituntur. Hinc Augu. in libe.
 de penitentia dicit. Penitentia lan-
 guores sanat: leprosos curat: mortu-
 os suscitāt sanitatē auget. gr̄am cō-
 seruat. claudis gressū. aridis cop̄ā
 cecis restituit visum. vitia fugat vir-
 tutē exornat. mētē munit z roborat
 Richar. vbi supra dicit arti. iii. ij. qd
 opa bona p sequens pctm̄ mortale
 mortificata: per sequentē penitentiā
 reuiuificātur. Hinc p̄pha cōcludit.
 Et quomodo descendit ymber z nix
 de celo et sicut vltra nō reuertit sup-
 ple idem numero s; inebriat terrā z
 infundit eam z germinare eā facit.
 Et dat semen serenti z panē come-
 denti sic erit verbū meū. v; incarna-
 tus pro peccōibus vt agerēt peniten-
 tiam vel predicatū z ipsi pctōres ad
 penitentiā reuertant. vii addit: qd
 egredietur de ore meo non reuerte-
 tur ad me vacuū. v; sine fructu sed
 faciet quecuq; volui. Et prospabit
 in his. s. in conuersione peccōz ad pe-
 nitentiā ad q̄ missi illud. Aut v; s̄m̄
 ecclesiam dñs omps. Hoc idē osten-
 dit euangelium hodiernū quod do-
 cet deū querere per penitentiā quā
 vbiq; sit vt in exordio dictū est
 quando dicit in principio: qd cū in-
 traret iesus hierosolimam cōmota
 est vniuersa ciuitas dicens: quis
 est hic. Et populi dicebant: hic est
 iesus. zc. qui predicat penitentiam
 alijs virtutibus priorē dignitate: vt
 in p̄ma parte ostensum est. Deinde
 de templo peccatores per eū expul-
 si sunt: quia querentes deū per peni-
 tentiam peccā detestantur: vt secūdo
 loco fuit ostensum. Ultimo fructus

Seria. iiii. post Inuocauit

penitentie dñs manifestat: quia ce-
cos & claudos: & pcis omnino infir-
mos sanauit. Ille qui est benedict⁹
in secula seculo:um. Amen.

¶ Seria quarta prime hebdomade
quadagesime de impedimētis pe-
nitentie Sermo. vii.

¶ In diebus

¶ Illis uenit helyas in ber-
sabee iuda & dimisit ibi
puerum suū. iij. Regū

ca. xix. hec uerba scribunt Pro ex-
ordio huius sermonis querit a do-
ctoribus. An qui dimittit ex timore
facere penitentiā debitā peccet. Ad
quod breuiter ipsi dicūt q̄ timor est
pcm̄ qñ q̄s eo refugit: qd̄ h̄m ratio-
nem non est fugiendū. Et si in solo
appetitu subito consistit est pcm̄ ue-
niale: si autē ad appetitū rationalē
uenerit quandoq; est pcm̄ mortale
ut cū eo p̄mittit quod ex p̄cepto
diuino debet operari: contra quos
Math. x. dicit. Nolite timere. Quia
q; peccatū ueniale ut cū quis refu-
git quod ex p̄cepto diuino facere nō
tenetur. Quia; No nullū peccatū ut
cum quis mala corp̄s ne incurrat
mala conscientie uel maior dei ho-
nor inde seq̄. sic fecit helyas thebi-
tes de uico quodam nomine thebi-
clausit celum tribus annis cū dimi-
dio orōne sua: & eadē ipsū aperuit
& pluuiam dedit. iij. Regū. xviij. qui
ignē ad peccatores deuorandū ue-
nire fecit de celo. iij. Regū. iij. quē
deus per turbīnē leuauit in celū. vj.
In paradīsum terrestrē ut ibidē ha-
betur. fugit mīnas impijssime regie
yefabelis ut uiuēs ide p̄tra anti xpm̄
ad predicandū ueniat sicut apoc.

x. habet In hac igitur eplā de qua
uerba predicta sūt sumpta tres uti-
les questiones ponunt. Prima est
de penitētie obiectione, in p̄ncipio
Alia ē de penitētie incitatione, ibi
& ecce angelus dñi. Ultima est de
efficacia penitētie triumphatione, ibi
et ambulauit in fortitudine & reliq̄
In responsione huius dubij, con-
cordat Alex. & Thomas. 2^a 2^e. q.
cxxxv. arti. j. et. iij. Et duras dus no-
noster in summa.

¶ Questio prima huius sermonis
que sunt obiectiones, et impedi-
menta penitentie.

¶ Querit a doctoribus que
sunt obiectiones sine im-
pedimenta penitētie. Et
dicunt breuiter q̄ sunt q̄t
tuor. Prīmū dicit timor quo pluri-
mi negligunt a pctō reuigere & pe-
nitentiā facere. Nā audiunt q̄ scribi-
tur. de peni. di. iij. circa p̄ncipiū.
Penitētia est peccatoz causas ex-
cidere unde pleriq; intelligunt q̄
si digne penitere uolunt necesse est
aliena restituere. vj. uiras rapinas
furta. symonias & omnia mala lu-
cra: quia extra de regu. iu. li. vj. ca.
peccatū: dicit Nō dimittit peccatū
non restituit ablatum. Necesse est
igit ut dimittat septas multarum
diuisionū et officioz & odia: uani-
tates & similia Item q̄ satisfaciant
publice sic similiter publice pecca-
uerunt. Extra de peni. & re. ca. j. Et
propter predicta & similia timent et
penitere nolunt. Nā quidē denota-
ri possunt per Elyam quē ex timore
fugit et uenit in bersabee: vj. et
terminus totius regni israel. j. Re.

iij. Qui nomē imposuit ysaac. Gen. xxvj. In qua samuel posuit filios suos iudices. i. Reg. ix. Et ibi videtur puerū suū, videlicet Jonam ut hebrei tradunt et magi in historiis dicunt. Quibus pro eorum remedio dicitur illud Job. vj. Quia timet puinam, v3 penā temporale, irruet sup eū nix, i. pena eterna. His etiaz accidit ali^o timor: recidivādi. s3 horum quissq; dicat. Dñs illuminatio mea z salus mea quem timebo. Et similiter eis tertius timor: supvenit cōtra diabolu p̄liandi z ei resistēdi Cui vt habet. xvj. Si de^o p nobis q̄s p̄tra nos. Et audiant quid Hieronimus dicat. Debilis est hostis q nō pōt vincere nisi volentē. Scdm impedimentū dicit pudor: quo multi ypocrite et superbi decipiunt non intelligentes remediū naturale. qz Bernardus ait. In infania nimia hominū pudet abluī z nō pudet inquinari, pudet sordes abstrahere: et nō pudet cōtrahere, abstergitur caliga z cōtemnis anima. Nec intelligunt remediū morale: qz min^o malū est in hac vitavereri q̄s in iudicio publicari. Hinc de^o Maum. iij. dicit Reuelabo inquir pudēda tua z ostendā gentibus nuditatē tuam. Nec intelligunt remediū spirituale, quia penitentia secrete possunt accipere. Hinc Elyas perexit in desertum viā vnus dies: quia soli et vni sacerdoti confitendū est. Extra de pe. z re. Dis His omnib^o salomō Eccl. iij. dicit Nō confundaris p anima tua dicere verum. Est enim confusio adducens peccatum: et est confusio adducens gratiam et gloriā Tertiu impedimentū dicit

spes v3 diu viuendū sed in psal. dicit Uiri sanguinū z dolosi non dimidiabunt dies suos. s3m Alexan. de ales q̄ ipsi viuere credūt. Et Jaco. iij. scribit. q̄ est vita nra: vapor est ad modicū parēs. Et Job. xij. hō natus de muliere breuiuiuens tempore, et reliq;. Et Sen. Quotidie morimur Spes etiaz misericordiā psequendi, sed Grego. dicit De misericordia dei debem^o erubescere: si iusticiā eius nolimus formidare. qz scdm Hieron. Magna est misericordia dei sed non minor iusticia Spes etiā in fine p̄uertēdi, sed cauēdus est, ne eueniat sicut diuiti luce xj. Hinc math. xj. dñs ait. Uigilate quia nescitis qñ dñs veniet. Et Aug. in li. de pe. dicit Age penitentiam dum sanus es. Hinc elias sedit sub ymbra iuniperi, que arbor ex densitate nimia viridorum soliorū mundū significat in quo spes nimia ponit, sed in ipsis latent aculei et grana nimis amara. Et ideo in hoc mundo facienda est penitentia. Quartum impedimentum dicitur desperatio que p̄cedit ex peccatorum magnitudine sicut Gen. iij. Layn accidit q dixit. Maior ē iniquitas mea q̄ vt veniā merear Sicut etiā accidit iude, vt math. xvij. dicit Procedit etiā ex peccatorū multitudie. Et tūc illud psal. dicit potest Misericordie dñi abissus multa. Hinc dauid ait: s3m multitudinem miserationū tuarū dele iniquitatē meā. Procedit etiā ex peccatorū longitudine, z tūc illud leonis pape dicit potest Misericordie dñi nec mēsuras possumus ponere nec t̄pa diffinire. hic helyas petiuit aie

sue vt moreret desperationē euitās
 peccatorū. Nec impedimēta ponit
 dñs hostien. in sua smuma. Et du-
 randus ordinis minor. Et raymū
 dus et alij pleriqz. Tamen aliqui ad-
 dunt aliq̄ p̄ter hec que snie huius
 epl̄e fauent. Primum dicit amor pec-
 candi quo submersus est diues ille
 epulo de q̄ luce. xvj. scribit. Cōtra
 quod ait. grego. Tēporale est qd̄ de-
 lectat eternū qd̄ cruciat. Aliud est:
 mala psuetudo: de qua hugo super
 regulaz augustini dicit. Cogitatio
 mala parit delectationē delectatio
 cōsensum consensus operationem
 operatio consuetudinē. Et hec tan-
 ḡtur. di. vj. c. Testamētū. Que est
 iugum graue sup filios adā. Eccli.
 xl. Nam qui facit peccatū seruus ē
 pcti. Job. viij. vii. Jere. xiiij. Si po-
 test mutare ethyops pellem suā aut
 pardus varietates iuas et vos pote-
 ritis benefacere. Tertiū dicit infi-
 delitas que est fundamentū oīum
 malorū sicut fides est fundamentū
 omnium bonorum: vt dicit Augu.
 Quartū dicit ignorantia que ex in-
 fidelitate procedit. qz esa. vij. dicit.
 Nisi credideritis non intelligetis.
 Quintū est malum exemplū eorū
 qui male viuunt. Cōtra quod sunt
 verba Augusti. ij. q. j. ca. Multitudo
 centis. Non minus ardebunt qui-
 cum multis ardebunt. Hinc Eccli.
 xxxij. dicitur. Non pecces in multi-
 tudine ciuitatis. Sextū dicitur pi-
 gricia. Hinc eccli. xxxij. di. De ster-
 core boū lapidabit piger Septimū
 dicit p̄sumptio. de q̄ eccl. xxxvij. di
 Op̄sumptio nequissima nō crea-
 ta es v3 adeo. Octauū dicitur alle-
 uiatio. v3 proprie culpe cū aggraua

tiōe. s. alteri vt dicit. Benar. sed de
 his satis. nunc ad alia transeamus
 Questio secūda huius sermonis
 in qua declaratur de his que inci-
 tant et inducunt ad penitentiam.

¶ Ueris a doctoib⁹ Que
 q sunt illa que incitant et in-
 ducunt ad penitentiam.

¶ Et dicit aliq̄ q̄ sunt q̄tu-
 or: que continentur in secunda par-
 te huius epistole. Primum dicitur
 assistentia diuine uisitationis unde
 post qz helyas petiuit anime sue vt
 moreretur. et ait. Sufficit mihi dñe
 v3 tempus quo vixi. tolle a nimam
 meā: neqz enim melior sum q̄ p̄ses
 mei. vt. s. illis mortuis ego viuere
 exoptem. p̄iecit se et obdormiuit in
 vmbra inniperi Sequitur assistētia
 diuine uisitationis quia dicit text⁹
 Et ecce angelus dñi. i. dñs princī-
 paliter venit vt spūaliter illaberef
 intima p̄scientie. vnde esa. l. scri-
 ptū est. Ego ip̄e qui loquebar ecce
 adsus. Scdm̄ dicitur efficacia sue in-
 spiratiōis quia subditur. tetigit eū.
 Contactus diuine manus quō est vir
 tuosus. comprimit enī radicem oīs
 mali. s. concupiscentiā. Hinc gene.
 xxxij. scriptum est. Angelus tetigit
 neruū femoris iacob et statim emar-
 cuit. Tertiū dicitur eloquētia sue
 exortationis quia dixit illi. surge. s.
 per peccati detestationez. comede
 per attentam considerationē. cibus
 enim nisi masticetur eius sapor nō
 percipitur. sic mens attente consi-
 derans preterita peccata. supplicia
 cōminata. beneficia collata. p̄mia
 preparata percipit ea que dei sunt.
 grandis enim restat tibi v3a. s. vsqz
 ad celum: que lōga arda dura labo

riosa Sciūt hec tribus dñi que sm
psal. illuc ascenderūt. Quartū dicit
affluentia sue propinacionis: quia
respexit. et ecce ad caput suum sub/
cineritius pants: qui est p̄sideratio
proprie p̄ditionis et mortis. Hinc
ecclesia in die cinerum in imponi/
tione earum dicit. Memento bo/
mo qua puluis es et in puluerem re/
uerteris. Quia dñs primū hominē
de limo terre formauit. Gen. ij. de
conse. di. j. ca. hi. duo. Et vas aque
que est consideratio huius peregrī/
nationis et vite. Hinc. ij. Reg. xiiij.
scribitur. Omnes morimur et quasi
aque dilabimur in terram. xiiij. q. ij
In ecclesiastico Nec a mysterio va/
cat q̄ bis helyas ab angelo vocat
quia euenire solet q̄ peccatores ad
motum spiritalē diuine manus
excitantur. et quid fecerint et quid
incurrerint. quid amiserit quē offē/
derunt respiciant et considerēt: sed
iterum peccati sopore dep̄rimunt
verūtamē misericors deus ip̄sos nō
deserit. adhuc accedit: adhuc tāgit
adhuc vocat. Hinc aug. ait. Nec/
cator sperare debet ventā etiā si cir/
ca finem vite sue conuertatur. Ecce
tam vidimus quatuor: incitamenta
penitētie. Nunc ad efficacem eius
triumphationem accedamus.

Questio tertia huius sermonis
in qua declaratur de efficaci triū/
phatione penitētie.

¶ Cleric a doctoribus: qui
sunt triumphī penitētie
salutaris. Et dicitur taliqui
q̄ sūt quattuor: qui notā/
tur in hac tertia parte huius eplē.
Primum dicitur resumptio roboris
vnde sequitur textus. Qui cum sur/
-

rexisset comedit et bibit qui prius ia/
cebat. vii. Joh. v. de egroto. dicitur
Sustulit grabatū suū et ambula/
uit. Illius est protractio temporis
quia sequitur. Et ambulauit in for/
titudine cibi illius. xl. diebus et xl.
noctibus. i. in toto tempore huius
presentis miserie. Hinc ad Gala.
vj. dicitur. Dum tempus habemus
operemur bonū. Tertius dicitur
perfectio operis: quia sequitur vsq;
ad montem dei oreb. i. vsq; ad ob/
seruationē legalium mandatorū
que ad litteram data fuerunt in mō/
te oreb. Nam math. xix. dicitur Si
vis ad vitam ingredi serua mādata
Quartus et vltim⁹ dicitur directio
intentionis: quia sequitur: dei: quia
perfecta penitētia dirigit in deū.
Hinc mons oreb in quo ducit pe/
nitētia dī mons dei. Nam isido.
cap. xij. de sūmo bono dicit. Est cō/
uersis perfecta compunctiōis affe/
ctio que oēs a se carnaliū desiderio/
rum affectus repellit. Et intentio/
nem suā toto mentis studio in dei
contēplationē defigit. Verus igit̄
penitens venit in montē dei oreb
quia facit volūtatem patris qui in
celis est. Et iō frater et soror et ma/
ter xpi est: vt dicit euangeliū hodi/
ernum Mathei. xij. descriptū. In
cuius prima parte ponit impenitē/
tiū iudeorū infidelitas: que est vnū
de impedimentis penitētie in pri/
ma parte huius sermonis descriptū
In secunda parte ponit impenitē/
tium iudeorū damnabilitas: quia
nō fuerit incitati ad penitētiā ali/
quo incitamento posito in scda par/
te huius epistole sm xpi exemplū
In tertia parte ponit penitētiis

triumphalitas quia generat christū
in p̄scientia. Et ideo eius mater fra
ter et soror est: qz est eius coheres
in montē dei orēb. Et propter timo
rem nunq̄z desistit ab incepto itine
re: ne peccet vt in exordio dictū est.
Ad quem montē nos perducere di
gnus ille qui est benedictus in secu
la seculorum. Amen.

Feria. v. p̄me heb̄de. xl. expositio
eple de emēdatōe pctōris ser. viij.

Act^o est ser.

f mo dñs ad me dicens.
Quid est q̄ inter vos
parabolā vertitis in p
uerbiū istud in terra israel dicētes
Patres nostri comederunt uuā ac
cerbā et dentes filiorū obstupescūt
ezechie. xvij. hec verba scribunt.

110
Hic exordio huius sermonis satis
utiliter queritur. An deus inferat
penam alicui sine culpa. Et dico q̄
non nisi inquantū esset medicina
peccati sanatiua. quia ait Grego
rius. Quod lima ferro: for̄nax au
ro flagella grano: hoc facit tribula
tio iusto Aut p̄ci preseruatua quia
secundum psal. plures damnantur
p̄speritate q̄ aduersitate. Hinc di
cit. Cadent a latere tuo mille et de
cem milia a dextris tuis. Aut ad bo
num promotua. Unde de sc̄to iob
legitur. Sicut enī medicina carna
lis datur vt potioribus p̄stet auxili
um: quāuis quādoq̄ minorib^o no
ceat. Ita deus vel ad p̄bationē vel
ad hūiliationē vel p̄pter aliā ratio
nabile et vtilē causā: quāuis nobis
absconditā in t̄p̄alibus v̄l corp̄alib^o
punit. vt in spiritalibus que sunt
potiora proficiat. Concordat magi

ster sententiā. in. ij. di. xxij. z alex.
de ales. et bonauentu. et tho. 2^o 2^o.
q. cvij. ar. iij. Hinc ezechiel p̄pha
dicit verba proposita que sunt prin
cipium eple in presentiarū exponē
de. ¶ In qua de purgatiōe pctōris
tres viles declarantur questiones

Quarū prima dicit oris vel sermo
nis purgatio. in principio. Secun
da dicit cordis recta cogitatio. ibi.
anima que peccauerit ipsa morietur.
Tertia dicitur operis iustificatio.
ibi. et vir si fuerit.

¶ Questio prima de murmuratio
ne: peccatoris q̄ peccata parētum
transeant ad filios et ad posteros.

¶ Querit a doctoribus. An
peccata parentum trāse
ant ad posteros. Hoc pro
tanto queritur q̄ cum in
precedētib^o dictū sit de penitētia
quam quidam dixerunt nō esse ne
cessariam: cum filij puniantur pro
peccato parentum: alegantes non
solum verba preposita sed etiam il
lud Exo. xxvij. Ego sum dñs deus
tuus fortis zelotes visitans iniqui
tatem patrum in filios in tertiam z
quartam generationem. vt ergo re
moueatur impedimentū penitētie.
z peccator emēdet ore ne dicat tra
iusticiā dei: mota est presens que
stio. Hic solutione cuius notan
da sunt aliqua. Prīmū q̄ duplex
est pena que per peccatū a deo in
fligitur: temporalis v̄z eterna.
Aliud notādū est q̄ de^o p̄pter pctā
parentū punit filios z nepotes pe
na tēporali. sicut p̄pter peccatū filij
Noe qui vocatus est cham: punitus
est fili^o ei^o vocat^o canaan. Gen. ix.
Et ratio est quia pena temporalis

respicit corpus sicut quod filius est aliquid patris. unde punit illud velut quedam portio illius qui peccauit. Et sic intelligi possunt verba exodi. xxvii. et Iere. tironum. v. patres nostri peccauerunt et non sunt et nos iniquitates eorum portauimus. et alia verba similia que in scripturis inueniuntur. Aliud notandum quod deus propter peccata patrum non punit filios pena eterna que primo et directe respicit animam ab ipso deo immediate creatam. Sed que sensus ad gala. vii. paulus ait: vnusquisque onus suum portabit. Et in epistola hodierna dicitur per deum: Sicut anima patris: ita anima filij mea est. Quarto notandum est quod preter hunc sensum Grego. xxvi. li. moralium aliud ponit dicens. Ego sum deus zelotes qui visito peccata patrum in filios usque in tertiam et quartam progeniem vel generationem. sed non in equalitate iudicij sed magnitudine clemencie. Et. i. questi. ii. Augu. dicit. In tertia et quarta generatione peccata patrum se dominus committat in lege filijs redditurum non in equalitate iudicij vt alij peccet et alij puniantur: sed magnitudine clemencie: dum expectat penitentiam et qui in generatione delinquitur non prius corrumpit et emendat. nisi tertia et quarta progenie vel generatione eueniat. Quinto notandum quod preter primam exponem cui fauent magister et doc. et preter secundam: adhuc aliqui dicunt predicta verba fuisse pabolice dicta. pabola ei sicut sermo. est sermo vniu. verbis exprimens et aliud sensu explicans. Sicut est parabola de semine. luce. viij. Et de

thesauro in agro abscondito. et de sagenavel rete missa in mare. Dicunt enim quod incentiua vitiorum et primi motus cogitationum et prima presentata sensui ad illicitam delectationem: sine quibus de communi lege presentem vitam nemo pertransire potest: hic dicuntur parentes quia ex his omnia oriuntur mala. filij sunt cogitationes cum consensu. Nepotes sunt male operationes. Pronepotes sunt consuetudo et gloriatio atque contemptus peccati. Ergo filij nepotes: pronepotes pro peccato patrum puniuntur quia consensus in opus et operatio praua et contemptus vel gloria peccati que omnino deus iuste punit: ex malis cogitationibus oriuntur. Sed quia has explanationes iudei non habebant et diuina scripturam male intelligebant: ideo per prophetam dominus dicit verba que proposui. et addit. Tuus ego dicit dominus et nihil illud quod diffinita sententia et eius promissio que semper stabilis est iuxta illud psal. Iurauit dominus et non penitebit eum. Et quia deo nihil est superius ideo iurat per semetipsum iuxta illud Gen. xxi. Per metipsum iuravi dicit dominus. Si pro non fuerit parabola hec in prouerbium in israel. v. in quolibet populo mei qui vult se emendare. et contra meam iusticiam noluerit amplius murmurare. Ecce omnes anime mee sunt: vt anima patris. ita et anima filij mea est. Dignus felix qui contra dei iusticiam non murmurauerit: et si in hoc deficit se emendat.

Questio secunda an sit vera opinio illorum qui dicunt quod anime sunt ex

traduce. z ideo peccatum vnius imputatur alteri.

q
 Quidam diligenter a doctoribus. An anime rationales sint extraduce et peccatū vnius imputet alteri. Et breuiter rñdet q nō. Primo quia p̄bus. xvj. de animabus dicit Intellectus tñ intrat ab extrinseco. Item quia si anime essent extraduce aut generarent a parente: sequitur immediate q essent incorruptibiles. Itē tertius q: auctē. vj. naturalium lib. v. ca. iij. dicit. Qd̄ omnium partū corp̄is debilitant virtutes in fine etatis iuuenilis q̄ est circa. xl. annos. et virtus apprehendēs intellectuā plerūq; nō nisi vltra hāc etatē corroborat: que si esset de virtutib⁹ corporalibus deberet debilitari. Et cum auctēna nosset virtutes corporales que sunt a generante: sequitur q̄ anima prolis non generatur a parente. Anime nō immediate creantur a deo. nec fuerūt siml' create ab initio sicut origenes finxit. Unde aug. de ecclesiasticis dogmatibus xij. cap. dicit. Creato corpore animam creari et infundi. Hinc dauid in psal. Qui finxit sigillatim corda eorū. Et patet per diffinitionē materialē aie quā posuit p̄bus. ij. de anima Et auctē. vj. naturalium lib. v. ca. iij. dicit. Manifestū est animas incipere cū incipit materia corporalis apta ad seruendū eis. Hinc in sc̄da parte huius eplē dicit. Anima q̄ peccauerit ipsa moriet. i. pena eterna puniet mortaliter peccādo. Emendent se ergo qui actenus sic male cogitabant. s. q̄ aie essent a parentibus: et sic pctm̄ vnius im-

putaretur alteri: qd̄ falsum esse manifestū est. Et sic peccator debet desistere contra deū murmurare vt vltam suā emēdet. Ita corde debet recte cogitare de deo a quo imediate sunt aie. et peccatū vnius nō imputatur alteri. Sed amodo de emēdatiōe pctōris quo ad op⁹ dicendū

Questio tertia que facere et a quibus peccator se debet abstinere vt vitam suam emendet. *no bono*

q
 Tenetur peccator facere z a quibus debet se abstinere pro vite sue emēdatiōne. Et dicit q̄ sunt multa in hac tertia parte huius epistole cōtinēt. *+* Primum est generalis iusticie executio: que iusticia generalis habet duas partes: puta declinationē mali et operationē boni. Iuxta illud psal. Declina a malo et fac bonū. vnde p̄pha dicit. Et si vir filius etiā peccatoris: supple fuerit iustus. et fecerit iudiciū: vj. arte rationis malum declinando: et iusticiā. i. opus bonū operando. Aliud est dei vni⁹ z opere ip̄m adorando et ei seruendo. Iuxta illud deutro. vj. et math. iij. Dñm deum tuū adorabis z illi soli serues. Hinc addit p̄pha. In mōtibus nō comederit: nō alibi q̄ in loco debito sacrificauit. quod dicebat p̄pter vitulos quos fecit tero boam quorū vnū posuit in bethel: et alterum in dan. iij. regū. xj. vnde addit. et oculos suos non leuaerit ad idola domus israel. hoc hodie facit peccator per superbiam deū contempnendo z ad vana huius se-

culi respiciendo. Hinc humilis dauid dicit in psal. Non est exaltatus cor meum neque elati sunt oculi mei quia cor contritum et humilitatum deo non despiciet. psal. l. de penit. di. j. ca. ij. et. c. in actione. Tertium est ad alterum euitatio quod est alieni thori violatio. xxxij. q. v. Non mechaberis. quia est tante culpe ut in eodem loco. q. vij. dicitur. Quod in omnibus peccatis adulterium est grauius. Nam puniuntur pena mortis. di. l. quis. et leuitici. xx. Hinc ait propheta. Et uxorem proximi sui non violauerit.

Quartum est carnis mundificatio: quia propheta dicit. Et ad mulierem menstruam non accesserit: Mulier menstruata dicitur quae fluxum menstruorum patitur. Et iero. dicit per singulos menses grauiam mulierum corpora in mundi sanguinis effusione releuatur. Et idem ait. Concepti fetus in utero seminis contrahunt ut leprousi et elephantici et deformes membris nascantur. Laeueat ergo uxor: ne illud celet coeundi desiderio. Quintum est proximi nocuenti sublatio: ne. scilicet ipsum contumeliosus verberibus vel alio modo in persona propria quis affecerit. unde sequitur. Et hominem non contristauerit. Sextum est proximi pia subuentio quia sequitur. pignus debitori suo reddiderit. ubi iero. pauperi et ad soluendum impotentis. Septimum est uolentis subtractio. quam addit. pro uisum nihil rapuerit. Et quia furtum est contractio rei aliene manentis aliene inuito domino. ideo hic non solum prohibet rapina sed etiam furtum. Octauum est elemosine donatio quia sequitur. Panem suum esurienti dederit. Et per panem omnis

cibus accipitur. secundum iero. Et dicit esurienti: ne des elemosina ut dicit idem doctor: his qui ructant plenitudine sed his qui cruciantur uacuitate. Et nudum operuit uestimendo sicut fecit beatus martinus. Et hoc dicit esai. lvij. Nonum est uisurae detestatio: quae est quicquid sortis accidit. xij. q. iij. plerique. z. q. iij. Mutant. unde sequitur. Et ad uisuram non accomodauerit. et amplius non acceperit. quia luca. vj. scriptum est. Mutuum date nihil inde seperantes. Decimum est peccati abhominatio: quae quisque respectui sui etiam bona faciendo debet omnem quantum in se est euitare. unde sequitur. ab iniquitate auerterit manus suam Undecimum est personarum non acceptio quia sequitur. Iudicium uerum fecerit inter uirum et uirum: hoc dicitur quando talis est persona communis quia scriptum est leuiti. xxx. Non consideres personam pauperis in iudicio. Duodecimum est preceptorum obseruatio in qua summatim suggerenda et proseguenda colligit quia Matth. xix. scriptum est. Si uis ad uitam ingredi serua mandata Unde concludit In preceptis meis ambulauerit et iudicia mea custodierit. quia ut in psal. dicitur. Precepta dei sunt iudicia dei uera iustificata in semetipsa. ut faciat ueritatem. id est. uisum secundum ueritatem. seque omnium predictorum premium: hic iustus est uis emendatus est in omnibus peccator. et ideo uita uiuet et non morietur. Ait dominus deus omnipotens secundum ecclesiam. quare? quia deus non infert sine culpa nisi pro meliori causa penas alicui ut dictum est in huius sermonis exordio. Et

peccato: emendatus est ore z contra deum non murmurat: dicendo peccata parentum trāsire in posteros vt dictuz est etiā in .j. parte principali sermonis. Emēdatus est etiā cor: de quia nō cogitat animas esse extraduce: z peccatum vnus alteri imputandū esse. vt in secūda parte monstratum est. Emendatus est etiā opere his. xij. modis. Et ideo viuūt fide cuz operibus quia iustus ex fide viuūt: abacuc. xij. ad Heb. x. xliij. q. j. vbi sana. de. pe. di. iij. In domo. de sacraync. c. v. novelut mulier cananea de qua dicitur in euāgelio hodierno qd scribit Matth. xv. que fide sua saluauit filiam suā Et sic nos hoc modo emendati si de animam nostram saluemus mediante gratia dñi nostri iesu xpi q cum patre z spiritu sancto viuūt et regnat in secula seculorum. Amē.

C Feria sexta prime hebdomade quadragesime expositionis eplē de peccato Sermo nonus.

Ec dicit do

minus deus: aīma que peccauerit ipsa moriet Ezech. xvij. capi. hec verba scribuntur. Pro exordio huius sermonis querit. An peccatū mortale tpaliter commissum puniri de beat pena eterna. Ad quod dubiuz doctores dicunt q sic: quod probāt Nam ratione sic In mortali peccato tria attenduntur. v3 voluntas actus et obiectū. nam est voluntas que peccat: et est actus quo peccat z est obiectum in quo peccatur. Voluntas est enī que peccatū facit. vñ

Aug. j. retractationū dic. Peccatū ideo peccatū quia voluntariū. Et Ansel. de conceptu virginali pariter ait. Voluntas est regina in toto regno aīe. Et ibidem ca. iij. dicit Meritum z demeritū in voluntate consistit. modo voluntas vellet eternaliter agere qd temporaliter facit Actus similiter quāuis transeat: tñ eternaliter est de formis. Obiectuz etiā in quo peccatur quod est ipse deus sine fine esse cognoscitur. Et ideo mortale peccatum eternaliter punitur. Scdm hoc idem probat auctoritate. vñ de voluntate grego. xxij. mora. dicit petro sic interroganti Scire vellem quomō iustu sit vt culpa que cum fine perpetrata est sine fine puniatur Hoc recte petre diceretur si districtus iudex non corda hoīum sed facta pēsaret Iniqui enī ideo cū sine peccauerunt quia cum sine vixerunt Nam voluissent sine fine vti que viuere: vt potuissent sine fine peccare. ostendūt enī q sp in peccatis viuere cupiunt: qui nūq3 desinunt peccare dū viuūt. Ad magnam ergo iudicis iusticiā pertinet vt nūq3 careat supplicio: qui nunquam in hac vita voluerunt carere peccato. hec ille. De obiecto Aug. xij. de ciui. dei ca. xij. dicit Dignus est homo cruciatus eterno qui in se corūpit voluntarie bonū maximū quod in eo esse posset eternum. De actu No scriptuz est eceli. xj. Si ceciderit lignum. i. homo: ad austruz v3 in actu charitatis: siue ad aquilonē in peccato mortali: in quocūq3 loco ceciderit ibi erit. v3 eternaliter Tercio hoc idem probat exēplis. Nam crimen lese maiestatis tem

perale est. seruitus vero perpetua. Item plaga temporalis est. cicutrix eterna. Item pena q̄ infligitur tēporaliter vltra morā comisse culpe se extendit vt Aug. vbi s̄. dicit. Causus in foueam temporalis est. sed absq̄ liberatione detentio sempiterna. Et si lex ciuilis pro peccato tēporaliter cōmissio mortem imponit cur deus hoc agere nequit. Hinc ait propheta. Anima que peccauerint ipsa morietur: que sunt in principio huius eplē p̄ba declarande posita In qua doc. tres vtilēs questiones mouent. Prima est de peccati punitione. in principio. Secunda est de peccati imputatione. ibi. filius nō portabit iniquitatem patris. Tertia est de peccati iteratiōe. ibi. z dixistis nō ē equa via dñi

Questio prima declaratur quot sunt punitiones peccati mortaliz maxime inducit mortem.

Queritur a doctoribus q̄t sunt punitiones peccati. Et breuiter dicitur ab eis q̄ sūt decē: quarū Prima dī seruitudinis vilitatio. vñ Joh. viij. scribitur. Qui facit peccatum seruus est peccati. Secunda dicitur turpitudinis deformatio: q̄ de peccatoribus Jere. trenorū. iij. dicit. Denigrata est sup carbones facies eorū. Tertia dicitur pena rū aggrauatio. Hic Aug. ait. Sic mali cruciabū in die iudicij in manifesto ita nunc cruciantur in occulto. Quarta dicitur vilis extimatio vnde in psal. scriptū est. Homo cui in honore esset non intellexit comparatus est iumentis insipientibus

z similis factus est illis. vbi. Eraso. ait. Deus est comparari q̄ nasci. naturaliter nō habere rationem tollerabile est. hominē p̄ ratione decoratum irrationali nature comparari voluntatis crimen est. Quinta dicitur inimici delectatio. nā aded peccato diabolus delectatur q̄ beatus Gregorius. li. iij. dialogorū recitando quod accidit Andree cuiusdam fundane ciuitatis ep̄o dicit. Nihil se fecisse extimat cum alias nō sauiat. Sexta dī diuisa inimicatio. Unde per psal. dñs in psal. ait. Iniquos odio habui. et alibi Persecto odio oderam illos. Septima dicitur bonorū fortune destructio vt extitit manifestum in Saule p̄vni. Re. xv. qui per peccatum perdidit regnum. Octaua dicitur nois perditio vt patuit in Magdalena que Luce. vij. peccatrix appellatur Nona dicitur obcecatio q̄ sopho. primo ca. scribitur. Ambulabunt vt ceci quia dño peccauerūt. Et sapientie. y. de peccatoribus scribit. Excecauit enī eos malicia eorum Decima dicitur eterna damnatio que accidit diuini Luce. xij. Et accidit epuloni Luce. xv. Unde peccato. ibi illd̄ Math. xxv. in fine dicit. Ite maledicti in ignem eternum. Hinc in. j. parte huius eplē dicitur Anima que peccauerit ipsa morietur. Sed de his satis. ad alia iam transeamus. sufficit q̄ hec decē peccati punitiones figurari possunt p̄ decē plagas maximas q̄ pharao peccator maximus flagellatus est.

Questio secunda de peccati imputatione. i. cui debet imputari peccatū.

Feria. vi. post inuocauit

q
 Teris a doctoribus cui debet imputari peccatū. Et dicunt qd debet imputari illi cuius voluntate committit. ad qd pbādū sūt mltē rōnes: quarū Prima est maioris cōsiderationis. qz si pcr̄m debet alteri iputari qz illi cui^o voluntate committitur. pcr̄m filij deberet patri iputari: qz cū p̄i p generationē naturā peccatricem r̄ ad peccandum procliuē filio dederit. sed hoc non est. Naz ppha dicit. filio nō portabit iniquitātē patris: z pater nō portabit iniquitatem filij. Alia ratio est dultioris cogitatiois quia dultius cogitandum est. qz iusticia patris qz in iusticia proffit filio: cū ipse deus in hoc modo pronior sit ad miserendum. sed hoc etiā nō est. quia ppha dicit. Iusticia iustis super eum erit. et impietas impij erit super eum. Et loquitur de iusticia puri hominis z nō xpi cui^o iusticia toti humano generi pfuit: tñ paruulis cōcurrēte iusticia ecclesie. et adultis cōcurrente iusticia propria. Tertia ratio est appropriatiois: quia si peccatus deberet imputari alteri qz illi cui^o voluntate committitur. et hoc dico ad penam eternam. cuius etiā voluntate nō committeret pena. sed sicut cuius voluntate pcr̄m committit ita eius voluntate pena eterna peccati in tēperalē cōmutat Imo qñqz pccō: actu intenso voluntatis a pena totaliter absoluitur Unde ppha Si aut̄ ipius erexit penitentiam: ab omnibus peccatis suis que operatus est. z custodierit omnia precepta mea. z fecerit iudiciū z iusticiā vita uiuet z nō morietur. omnium

iniquitatum eius quas operatus est nō recordabor In iusticia sua quas operatus est uiuet. Nunqd voluntatis mee est mors impij dicit dñs: qñ dscat nō. Et nō vt conuertat a vijs suis malis z uiuat: quia vt scribit. i ad thimo. ij. De^o vult oēs hoies saluos fieri. v3 voluntate antecederi. qz vult salutem omis hominis in quā tū homo est. sed nō voluntate consequēti. qz non vult saluationē omis hominis in quantum peccator est. Quarta ratio est comparatiois: qz potius debet prodesse hoī iusticia propria qz iniusticia alterius nocere. cū deus pnior sit ad miserendum vt dictū est. sed hoc nō est. Unde ppha. Si aut̄ auerterit se iustus a iusticia sua et fecerit iniquitatem s̄m omnes abominaciones suas quas operari solet impius nunqd uiuet Dñs iusticie eius qz fecerat nō recordabunt In p̄uaricatōe q̄ p̄uaricatus est z in pctō facto suo qd peccauit in ipso morietur. quare? qz ania que peccauerit ipsa morietur. Et quo omne peccatū est voluntariū Aut ex voluntate remota vt dicunt doc. Alexan. de ales z Bona. in. ii. di. xij. vt peccatum originale vt dicit Augu. j. retractationū c. xij. Aut ex voluntate proxima z imediata vt peccatum mortale actuale. Aut ex voluntate proxima ita qz nō possit in vnīuersali euitare vt pcr̄m veniale **Q**uestio tertia an per sequēs peccatum dens obliuiscatur bona facta i charitatez redeāt pctā p̄terita
q
 Teris a doctoribus an bona facta in charitate per sequentem culpaz sic deus obliuiscatur vt de

ipfis in salutem penitentis nunq̄ recordetur. Ad quod dicunt: q̄ bona ex genere facta in peccato mortali, om̄io sunt mortua, eo quod ex radice vite sp̄ualis que charitas est non procedunt. Unde potius dicuntur sine vita: q̄ mortua: quia nunq̄ vixerūt. Et quia quod nūq̄ vixit nunq̄ reuiuiscit. Ideo p̄sequētem penitentiam talia bona reuiuiscere non possunt, neq̄ ad glorie augmētationem neq̄ ad pene mitigationem. Operavero bona ex genere in charitate facta semp̄viva sunt quia ex charitate procedunt, vnde per sequentem culpaz nō moriuntur, mortificantur m̄. i. inutilia fiunt non per se quia viva sunt, sed in comparatione ad peccatorē qui sic manens: vita eterna nunq̄ dignus est. Ista tamē opera per sequētem penitentiaz reuiuiscere dicunt quia remoto peccato in vita eterna remunerantur. Con. Richa. in. iij. di. xij. q. viij. arti. ij. Hinc cōtradictib⁹. ait p̄pha z dixistis non est equa via dñi Audite ergo domus israel. Nunquid via mea nō est eq̄ z non magis v̄se vestre p̄aue sunt. Cum enim auerterit se iustus a via sua z fecerit iniquitates, morietur in eis. In iniusticia sua quā opat⁹ est morietur. Et cum auerterit se impius ab impietate sue quas opatus est: z fecerit iudicium z iusticiā ipse animā suā viuificauit. Cōsiderans enim auertens se ab omnibus iniquitatibus suis quas operatus est vita viuet et non morietur, ait s̄m̄ eccliam dñs omnipotens Sed tūc dubium est. An per sequentem culpam mortalem redeant peccata di-

missa. Et doctores dicunt q̄ redire peccata dimissa persequens peccatū mortale, potest intelligi vel quo ad culpam vel quo ad penam. Si quo ad culpam vel eadem numero z sic impossibile est, quia Auicē. iij. siue metha. caplo. iij. dicit. Quod anihilatū est nō reducitur, sed peccatum cum dimittit anihilat. Vel eadem specie et sic etiā nō quia diuerse species peccatorum per vnū peccatum redire nō possunt. Vel eadem genere z sic redeunt quia persequens peccatū mortale peccans a deo auertitur, in qua auersione omnia peccata pueniunt. Nam ita per vnū peccatum mortale auertitur quis a deo sicut per multa: q̄ uis in causa et gradu auersionis peccata differant. Si vero quo ad penam tunc ad distingendū est, q̄ ante sequens peccatū: aut est tota pena expleta z sic non redeunt, de pe. di. iij. versus finem dicit Diuina clementia dimissa peccata in vltionem vltērius redire nō patitur: Aggrauat bene sequens peccatum vnde sibi maior pena debetur. Si aut tota pena nō est expleta: pari obligatione remanet. Et si in sequenti peccato mortali quis morietur: penam illam in inferno sustinebit q̄ uis non sic intente, ac si sibi illa pctā dimissa nō fuissent. Con. Richa. in. iij. di. xxij. ar. j. q. j. y. z ij. Verum cū homo post remissionem peccatorum: in mortale iterū relabit: quandā deformitatem in gratitudinis actus sequentis pcti acquirit. vnde peccata dimissa quo ad ingratitude redire dicunt. vt patet in euange. hodierno Job.

Sabbato ante remiscere

v. In quo ponitur Primo peccati
 punctio denotata per diurnam in-
 firmitatem sanguinis. Scdo po-
 nitur peccati imputatio: quia xpus
 dixit. Ecce iam factus es. de
 notans qd per peccatū ille infirmus
 extiterat dicens. Uade & amplius
 noli peccare Tertio ponitur pecca-
 ti iteatio & aggrauatio & reditio: qd
 dominus concludit: ne deterius tibi
 contingat. Et ne penam eternā p
 pctō patiamur sicut in exordio dixi-
 mus: a peccato q̄tū possumus me-
 diante diuina gratia caueam⁹: p̄e-
 stante dño nostro iesu xpo qui cum
 patre et spiritu sc̄to uiuit et regnat
 in secula seculorum. Amen.

C Sabbato p̄me hebdo. xl. expo-
 sitionis epistole de ordinatiōe uite
 timentis deum. Sermo. x.

Ratres ro-

gamus vos corripite
 inquietos. i. ad thessa.
 v. ca. hec uerba scribū

tur. In exordio huius sermonis
 queritur An ad correctionem fra-
 ternam quilibet sit obligatus. Et
 dicunt doc. qd duplex est correctio.
 Una que est actus iusticie puniti-
 ue & est a malo coherctio per iuste pe-
 ne inflictionem; et hec solum ad
 superiores pertinet respectu subditoꝝ
 quorum ex officio curam habent
 qd. lxxiiij. di. ca. Error dicit. Error
 cui nō resistitur approbatur. Alia
 est que ex charitate procedit que est
 p̄ amicabilem instructionē et boni
 exortationē & mali reprehensionē.
 & hec ad quēlibet charitatem habē-
 tem pertinet A qua trib⁹ modis de-